

**व्यवसाय अध्ययन**  
**Business Studies**  
**(215)**

**शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

**टिप्पणी :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note :** All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) माल को बेचने में विज्ञापन एक प्रभावी सहायक है। कैसे? (पाठ-2 देखें)

Advertising is an effective aid in selling the goods. How? (See Lesson 2)

(b) आपके अनुसार आर्थिक क्रियाओं का क्या अर्थ है? आर्थिक क्रियाओं के दो उदाहरण दीजिए।

(पाठ-1 देखें)

According to you, what is the meaning of economic activities. Give two examples of economic activities. (See Lesson 1)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) 'एकल स्वामित्व' व्यवसाय में बेहतर नियंत्रण की सुविधा कैसे प्रदान करता है? वर्णन कीजिये।

(पाठ-3 देखें)

Describe how sole proprietorship facilitates better control in business. (See Lesson 3)

(b) एक उदाहरण की मदद से उत्पादक सहकारी समितियों की अवधारणा को समझाइये। (पाठ-4 देखें)

Explain the concept of Producers Co - operative Societies with the help of an example.

(See Lesson 4)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) व्यापार में जोखिम और अनिश्चितता शामिल है। वर्णन कीजिये। (पाठ-1 देखें)

Business involves risk and uncertainty. Explain. (See Lesson 1)

- (b) परिवहन कम लागत पर बड़े पैमाने पर उत्पादन की सुविधा कैसे देता है? (पाठ-5 देखें)

How transport facilitates large - scale production at low costs? (See Lesson 5)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) 'सहकारी समिति एक विशेष प्रकार का व्यवसाय संगठन है जो अन्य व्यवसाय संगठनों से भिन्न है।' इस वाक्य पर प्रकाश डालते हुए सहकारी समिति की विशेषताओं पर चर्चा करिये। (पाठ-4 देखें)

'A co-operative society is a special type of business organization different from other forms of business organization.' In the light of the statement discuss the characteristics of co-operative society. (See Lesson 4)

- (b) बंधक भंडारगृह और सहकारी भंडारगृह में अंतर स्पष्ट कीजिये। (पाठ-6 देखें)

Distinguish between a Bonded and a Co-operative warehouse. (See Lesson 6)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) विभिन्न प्रकार के ई-वाणिज्य के वर्गीकरण की व्याख्या करिये? (पाठ-2 देखें)

Explain the classification of different types of e-commerce? (See Lesson 2)

- (b) सभी प्रकार के स्वामित्व की कुछ सीमाएँ हैं और एकल स्वामित्व कोई अपवाद नहीं है। एकल स्वामित्व की विभिन्न सीमाओं पर चर्चा करिये। (पाठ-3 देखें)

All types of ownership have some limitations and the sole proprietorship is no exception. Discuss the various limitations of sole proprietorship. (See Lesson 3)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below:

- (a) आपका मित्र अपने दूसरे मित्र के साथ एक प्रभावी संचार स्थापित करने में कठिनाई का सामना कर रहा है। उसे समझाइये कि प्रभावी संचार की बाधाएं क्या हो सकती हैं। साथ ही इस तरह की बाधाओं को हल करने के लिए उनका मार्गदर्शन करिये। (पाठ-7 देखें)

Your friend is facing a difficulty in establishing an effective communication with his friend.

Explain him what could be the barriers of effective communication. Also guide him to solve such barriers. (See Lesson 7)

- (b) अंकित हल्के सामानों का कारोबार चलाने में रुचि रखता है। वह देश के विभिन्न हिस्सों में माल की आपूर्ति करना चाहता है। उसके फायदे और सीमाओं का उल्लेख करते हुए परिवहन का सबसे उपयुक्त तरीका सुझाए। (पाठ-6 देखें)

Ankit is interested in running a business of light goods. He wants to supply goods to different parts of the country. Suggest him the most suitable mode of transport mentioning its advantages and limitations. (See Lesson 6)